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و  سیســتان  اســتان  شــکوهی فر:  محمــد   - زاهــدان 
بلوچســتان پهناورترین اســتان کشــور است. همین 
وســعت زیــاد باعث شــده تــا گســترده ترین شــبکه 
راه های روســتایی و جاده ای در این استان ایجاد شود 
تا شهرها و روستاهای استان به یکدیگر متصل شوند. 
استاندار سیستان و بلوچستان به وسعت جغرافیایی 
ایــن اســتان از منظــری دیگــر می نگــرد و آن ســرانه 
هزینه هایــی اســت که برای رســاندن امکانــات اولیه 
اعم از جاده، برق و آب، آموزش و... در این استان به 
نســبت پراکندگی جمعیت باید انجام شود. در واقع 
وقتــی تراکم جمعیتی اندکی در یک گســتره وســیع 
جغرافیایی وجود داشــته باشــد، ســرانه هزینه برای 
خدمات رسانی دولتی و حاکمیتی افزایش می یابد و 
به تبع آن در تخصیص بودجه و برنامه ریزی ها باید 

به این نکته توجه داشت.
احمــد علی موهبتی، گفــت: شــاخص تراکم در 
اســتان ۱۵نفر در مقایســه با تراکم ۵۰ نفری در کشور 
اســت که در چنین شرایطی نیازمند هزینه کرد سه و 
نیم برابری در مقایسه با میانگین کشوری برای ارائه 

خدماتی چون احداث جاده، خط انتقال برق و سایر 
خدمات برای هر فرد هستیم.

اســتاندار سیستان و بلوچســتان با حضور در یک 
برنامه تلویزیونی با تشریح آخرین وضعیت آموزشی 
در این اســتان گفت: استان سیســتان و بلوچستان ۱۱ 
و نیم درصد از وســعت کشــور را داراست و شاخصه 
تراکم، ۱۵ نفر در مقایســه با تراکم ۵۰ نفری در کشور 
اســت.  وی افزود: این تراکم نیازمند هزینه کرد سه و 
نیم برابری در مقایسه با میانگین کشوری برای ارائه 
خدماتی چون احداث جاده، خط انتقال برق و سایر 
خدمات برای هر فرد اســت. استاندار گفت: در حوزه 
آموزش و پرورش از پایین ترین سرانه فضای آموزش 
حدود ۳.۲ متر مربع برای هر دانش آموز برخورداریم 

که این رقم در کشور به طور میانگین ۵.۸ است.
 وی ادامــه داد: در ایــن حــوزه کارهــای فراوانــی 
صــورت گرفتــه و در بحــث احداث مدارس در ســال 
۹۶ بیش از ۴۰ هزار متر مربع توسط اعتبارات دولتی 
و خیریــن ســاخته شــده و در ســال ۹۷ این میــزان به 
۶۰ هــزار متر مربع و در ســال ۹۸ به بیــش از ۸۰ هزار 

مترمربع رســیده اســت. اســتاندار افزود: امســال نیز 
بیش از ۱۰۵ هزار متر مربع فضای آموزشی در استان 
در حال احداث اســت. وی خاطرنشــان کــرد: این در 
حالی اســت که به طور متوســط ۲۵ هزار دانش آموز 
ســالانه بــه جمعیــت دانش آمــوزی اســتان اضافــه 
می شــود که اگر بنا باشــد استان به ســطح استاندارد 
کشــور در حوزه مدرسه سازی برســد باید در سال ۲۰۰ 
هزار متر مربع مدرسه بسازیم که این موضوع بیانگر 
این است که هر سال فاصله ما با میانگین کشور بیشتر 
خواهد شد یعنی فقط به اندازه تعداد ورودی جدید 

هم نمی توانیم مدرسه بسازیم..
موهبتــی گفت: این امر ناشــی از عقــب ماندگی 
تاریخی در سیســتان و بلوچستان است و بخشی هم 
بــه خاطر بالاتر بودن هزینه هــای پروژه های عمرانی 
در اســتان به دلیل فاصله با مراکز تولیــد مواد اولیه و 
هزینه حمل و نقل اســت.  وی افزود: در سال گذشته 
۴۳۰ میلیــارد تومــان اعتبــار در حوزه مدرسه ســازی 
اختصــاص یافــت و امســال ایــن رقــم بیــش از ۷۰۰ 

میلیارد تومان در بودجه دولتی است.

اســتاندار افزود: این رقم در ســال ۹۷ حدود ۳۰۰ 
میلیارد تومان و در سال ۹۶ مبلغ ۲۰۰ میلیارد تومان 
بوده اســت که رشــد این بودجه در این حوزه نشان از 
توجه دولت به بحث مدرسه سازی است.  وی با بیان 
اینکــه هــم دولت و هم خیرین در این حــوزه پای کار 
آمده اند، گفت: با تفاهمنامه ای که با خیرین منعقد 
شده ساخت ۲۰۰ مدرسه را خیرین کشور پذیرفته اند 
و ۲۰۰ مدرســه با اعتبــار ملی و ۲۰۰ مدرســه با اعتبار 
استانی ساخته خواهد شد. وی تصریح کرد: در حوزه 
آموزش و پرورش کارهای بزرگ شده است و جهشی 
ایجاد شده به طوری که در حال حاضر تعداد مدارس 

مستحکم استان نسبت به معدل کشور بالاتر است.
اســتاندار همچنیــن اقدامات حــوزه آبرســانی را 
نیــز در ایــن برنامــه تشــریح کــرد و گفــت: شــاخص 

برخورداری از آب شرب بهداشتی در کشور ۷۸ درصد 
اســت و در سیستان و بلوچســتان ۶۳ درصد بوده که 
بــا بهره بــرداری از طرح های جدید این شــاخص به 
۶۷ درصــد رســیده اســت. وی ادامــه داد: بزرگترین 
مجتمع آبرسانی کشور در منطقه سیستان است که 
۹۴۵ روستا را آبرسانی می کند. این مقام عالی دولتی 
گفت: ارائه خدمات در استان سیستان و بلوچستان به 
جهت عمق محرومیت تاریخی که در اســتان وجود 
داشــته زمان بر است چراکه شــاخص های استان در 
مقایسه با شاخص های کشــوری فاصله زیادی دارد 
و در حوزه زیرساخت های مختلف از جمله در حوزه 
آموزش و پرورش، بهداشــت، راه، برق و برخورداری 
از آب آشامیدنی با همه خدماتی که نظام ارائه کرده 

است این فاصله ها همچنان وجود دارد.
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ا آغاز طرح ملی مسکن در 6 شهرستان مازندران
ســاری – خبرنگار »ایران«: طرح ملی مســکن با هدف ســاخت ۲ هــزار واحد 
مســکن محرومین در 6 شــهر اســتان مازندران در قالب یک تفاهمنامه بین 
ســازمان برنامه و بودجه و بنیاد مســکن انقلاب اسلامی با حضور محمدباقر 
نوبخت معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان برنامه و بودجه و محمدرضا 
تابــش رئیــس بنیاد مســکن انقــلاب اســلامی آغاز شــد. اجرای طــرح هادی 

هــزار   ۱۳6 و  روســتایی 
واحد مســکن روســتایی 
اتمام یافته از محل طرح 
ویــژه بهســازی مســکن 
روســتای  در  روســتایی 
»دازمیرکنــده« از توابــع 
بخش مرکزی شهرستان 
حضــور  بــا  ســاری، 

مســئولان به بهره بــرداری رســید. همچنیــن تفاهمنامه همکاری مشــترک 
بیــن ســازمان برنامــه و بودجه کشــور، اســتانداری مازندران و بنیاد مســکن 
انقلاب اســلامی نیز در رابطه با ساخت ۲۰۰۰ واحد مسکونی با مساحت 6۰ 
مترمربع برای جامعه هدف و خانواده های آســیب پذیر روســتایی به ارزش 
۱4۰ میلیارد تومان منعقد شــد، براساس قرارداد همکاری صورت گرفته، از 
این میزان 6۰میلیارد تومان را سازمان برنامه و بودجه و ۸۰ میلیارد تومان را 

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی تأمین می کند.

عودت ودیعه های رزرو واحدهای اقامتی گیلان
رشت – معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گیلان اعلام کرد: همه ودیعه های رزرو واحد های اقامتی استان که به دلیل بحران 
کرونا از قبل نوروز لغو شــده بود به گردشــگران بازگردانده شده است. به گزارش 
ایرنا، حمید رضا آذرپور افزود:  ســامانه ۰۹۶۲۹ اســتان گیلان که سامانه ای برای 
دریافت شکایات، انتقادات، پیشنهادات و نیز اطلاع رسانی گردشگری است، ۴۵ 

شکایت را از قبل نوروز به ثبت رساند که به همه آنان رسیدگی شده است.
وی اظهار داشــت: همه شکایات ثبت شــده مرتبط با بحران کرونا، لغو رزرو 

مکان های اقامتی و بازگرداندن ودیعه های گردشگران بوده است.
معاون گردشــگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
گیــلان تأکیــد کرد: بار دیگــر با توجه به اعــلام وضعیت قرمز کرونا در اســتان 
نظارت بر تأسیســات گردشــگری تشدید شده اســت. آذرپور با تأکید بر انجام 
بازدیدهای نظارتی مســتمر و ویژه افزود: این نظارت و بازرسی ها همچنان تا 
پایان فصل تابســتان به دلیل امنیت خاطر گردشــگران ادامه می یابد ضمن 
آنکه در چهارماهه نخســت امسال ۵۲۵ مورد بازدید از تأسیسات گردشگری 
گیلان با هدف تأمین امنیت و ســلامت گردشــگران در مقابل شــیوع ویروس 
کرونا انجام شــده اســت. وی اجرای الزامات بهداشــتی و دســتورالعمل های 
ابلاغی را در بهبود وضعیت سفرهای ضروری هموطنان مؤثر دانست و گفت: 
مردم و مسافران علاوه بر شماره تماس ۰۱۳۳۳۶۱۸۴۶۵ که از سوی اداره کل 
اســتان به صورت ۲۴ساعته امکان دریافت شکایات، انتقادات و پیشنهادها را 
دارد می توانند از طریق شماره ۰۹۶۲۹ نیز نسبت به ثبت گزارش ها و شکایات 

در این خصوص اقدام کنند.
گیــلان دارای دو هــزار و ۷۸۴ هتــل، هتــل آپارتمــان، مجتمــع گردشــگری، 
میهمانپذیــر، خانــه مســافر، مجتمع تفریحــی، اقامتــگاه بومگــردی، مجتمع 

بین راهی، اسکله مسافربری دریایی و اسکله گردشگری دریایی است.

بخشــی از کاشی های کاخ گلســتان ریخت تا این اثر 
ثبت جهانی شــده در یونسکو یک بار دیگر در صدر 
اخبــار نگران کننده رســانه ها بنشــیند. پیــش از فرو 
ریختن کاشی ها، گم شدن آلبوم عکس قاجاری در 
ایــن کاخ به نگرانــی فعالان حوزه میــراث فرهنگی 
دامن زده بود، البته همزمان با نگارش این گزارش، 
کاخ گلستان خبر از پیدا شدن آلبوم مفقود شده داد. 
ایــن آلبوم که حاوی ۱۰۰ عکــس از زنان ناصرالدین 
شــاه و برخــی خدمــه دربــار و حرمســرای او اســت، 
پنج ماه پیش گم شــد. کاخ در ۵ ماه گذشــته درباره 
گم شــدن آلبوم عکس قاجاری ســکوت کــرده بود، 
تــا این کــه نزدیک بــه ۱۰ روز پیش خبر به رســانه ها 
درز کرد. وقتی خبر به رســانه ها رسید مسئولان کاخ 
ســکوت خــود را شکســتند و خبر دادند کــه پنج ماه 

است که آلبوم عکس خانوادگی ناصرالدین شاه گم 
شده است. برخی از این عکس ها توسط شاه قاجار 
عکاسی شــده اســت. گویا این آلبوم در جایی دور از 

دسترس افتاده بود!
داستان گم شدن آلبوم خانه سلطنتی با گم شدن 
جام سفالین شهر سوخته شباهت های بسیاری دارد. 
از این جام سفالی به عنوان نخستین تصاویر متحرک 
جهان یاد می کنند. این جام پنج هزار ســاله سال ۹۴ 
گم شــد. جــام بعــد از اطلاع رســانی و پیگیری های 
رســانه ای در جایــی دور از دســترس پیــدا شــد. آن 
زمان گمانه زنی ها این فرضیه را مطرح کرد که جام 
توســط فردی برداشــته شــده و با توجه به رســانه ای 
شــدن آن، بازگردانده شــده اســت. برخی از افراد در 
 آن زمــان متهــم به پنهان کــردن جام ۵ هزار ســاله
 با هدف خروج آن از کشور شدند اما این مسأله هرگز 
اثبات نشــد. جــام در موزه ملی قرار گرفت و مســأله 

هم به مرور زمان فراموش شد. حال این سؤال پیش 
می آید که آیا گم و پیدا شدن آلبوم خانه سلطنتی هم 

مشابه چنین سناریویی بوده است؟!
ë کاشی های ۱۰ ساله فرو ریخت

مجــازی  فضــای  در  فیلمــی  اســت  مدتــی 
دست به دست می شود که نشان از ریزش بخشی از 

آجرهای لعابدار پله کریمخانی کاخ گلستان دارد.
در ایــن میــان جبــار آوج )معــاون اجرایــی کاخ 
گلســتان( کــه مســئولیت کارگاه هــای مرمتــی ایــن 
مجموعه را نیز دارد به ایلنا می گوید: »این موضوع را 
می توان از چند جهت مورد بررسی قرار داد. نخست 
آنکه کاخ گلستان حدود ۷ هزار مترمربع کاشیکاری 
در تکنیک های مختلف مانند هفت رنگ، معقلی، 
معرق، کاشــی برجســته و... در محوطه خــود دارد. 
این وســعت کاشــی ها که در محوطه کاخ گلســتان 
قــرار دارد همــواره در معــرض عوامــل محیطــی و 

جــوی و از همــه بدتــر در معــرض برخورد مــردم و 
بازدیدکنندگان قرار دارند. در عین حال کاخ گلستان 
دارای فضای سبز وسیعی است که مملو از پرندگان 
است. تمام این عوامل، کاشی های کاخ گلستان را در 
معرض آسیب قرار می دهند. وظیفه ما نیز آن است 
که مدام وضعیت کاشــی ها را پایش و بررسی کنیم 
تا بخش هایی که سست شده اند یا در معرض خطر 
قرار دارند را تا جایی که برای ما مقدور است و بودجه 

بــه ما این امکان را می دهد، قبل از ســقوط و قبل از 
آنکه اتفاقی برایشــان بیفتد، نجات دهیم و مرمت 
کنیم. او می گوید: باتوجه به امکانات موجود برای ما 
این امر میسر نیست که هر روز بتوانیم این کاشی ها 
را پایش کنیم. ضمن آنکه، شخصی که این کاشی ها 
را پیدا کرده بود در اسرع وقت به مدیریت اطلاع داد 
و مدیر به محض مطلع شدن دستور انتقال کاشی ها 

را به کارگاه مرمت داد.

کاشی های کاخ جهانی گلستان فرو ریخت
آلبوم خانوادگی ناصرالدین شاه پس از ۵ ماه پیدا شد
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